
Baterías de iones de litio
X-Line / C-Line

Manual original

50988012304 ES - 06/2023  -  05





Fabricante y datos de contac-
to
STILL GmbH
Berzeliusstrasse 10
22113 Hamburgo, Alemania
Teléfono: +49 (0) 40 7339-0
Fax: +49 (0) 40 7339-1622
Correo electrónico: info@still.de
Sitio web: www.still.de

Prefacio
 

 I50988012304 ES - 06/2023  -  05





1 Prefacio  
Antes de utilizar la batería . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

Información importante acerca de estas instrucciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

Uso previsto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

Uso incorrecto peligroso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

Peligros específicos del producto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7

Información sobre el cumplimiento normativo de las baterías de iones de litio. . . . . .  7

Explicación de los términos de señal utilizados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

Explicación de signos y símbolos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

Cualificaciones de los usuarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

Sector de peligrosidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12

Condiciones ambientales. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13

Identificación de la batería. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Placa del fabricante . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Battery-Part-Number (B-P/N) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

2 Seguridad  
Sistema de gestión de la batería y seguridad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18

Información en caso de emergencia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
Instrucciones para la extinción de incendios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
La batería se calienta de forma desproporcionada e informa de un error. . . . . . . . . . . .  19
Escape de gas de la batería . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20

Medidas de primeros auxilios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21

3 Descripciones generales  
Grupo de batería 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24

Grupo de batería 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26

Grupo de batería 3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29

Grupo de batería 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32

Grupo de batería 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34

Grupo de batería 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35

Grupo de batería 7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36

Grupo de batería 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37

Tabla de materias
 

 III50988012304 ES - 06/2023  -  05



Grupo de batería 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38

Grupo de batería 10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39

Grupo de batería 11. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40

Grupo de batería 13. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41

Grupo de batería 14. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42

Grupo de batería 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44

4 Funcionamiento  
Descripción de la batería . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46

Información de seguridad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46

Estado de la batería en el momento de la entrega . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47

Conexión de la batería a la carretilla industrial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47

Encendido de la batería. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47

Modos de funcionamiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47

Carga de la batería . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49
Capacidades de las baterías . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49
Visualización del estado de carga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49
Carga de la batería . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50

Apagado de la batería . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51

Corrección de errores de la batería . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  52

Transporte de la batería de iones de litio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53
Información general. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53
Información de seguridad para el transporte de la batería fuera de la carretilla
industrial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53
Información de seguridad para el transporte de la carretilla industrial con una batería
integrada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54
Información de seguridad para el transporte de la batería con una grúa . . . . . . . . . . . .  54
Detección de posibles daños en la batería . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55

5 Mantenimiento  
Mantenimiento de la batería . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  58
Mantenimiento de la preparación para el funcionamiento de la batería . . . . . . . . . . . . .  58
Tareas de mantenimiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  59
Lista de comprobación de mantenimiento e inspección . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60

Limpieza de la batería . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60

Tabla de materias
 

 IV 50988012304 ES - 06/2023  -  05



Transporte y almacenamiento de la batería en las instalaciones de la empresa . . . .  62
Normas de seguridad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  62
Condiciones de almacenamiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  63

Eliminación de la batería . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  66

6 Datos técnicos  
Hoja de datos de baterías de iones de litio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  68

Rangos de temperatura para baterías de iones de litio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  79

Tabla de materias
 

 V50988012304 ES - 06/2023  -  05





1

Prefacio



Antes de utilizar la batería
 PELIGRO

El incumplimiento de la información de
seguridad supone un peligro de lesio-
nes mortales.
El incumplimiento de la información de
seguridad puede provocar descargas
eléctricas, quemaduras, lesiones graves
o la muerte.
– Lea detenidamente las instrucciones

de funcionamiento antes de usar la
batería.

El fabricante no se hace responsable de los
daños causados por el incumplimiento de es-
tas instrucciones o por el uso inadecuado o
incorrecto de la batería de iones de litio. La
batería cumple los requisitos esenciales en
materia de salud y seguridad de las directivas
europeas pertinentes y las directivas aplica-
bles en el Reino Unido. También deben res-
petarse las directrices y las leyes específicas
de cada país.

Información importante acer-
ca de estas instrucciones
Objetivo de estas instrucciones
Estas instrucciones incluyen la información
necesaria para el uso seguro y sin errores de
la batería de iones de litio de una carretilla
industrial.

Información adicional
Para obtener más información sobre el uso,
la manipulación y la sustitución de la batería,
consulte las instrucciones de funcionamiento
de la carretilla industrial.

Grupo objetivo de estas instrucciones
Estas instrucciones van dirigidas a todos los
usuarios de la batería.

Estructura de estas instrucciones
Estas instrucciones no contienen ninguna
información relativa a los trabajos de

Prefacio1
Antes de utilizar la batería

 2 50988012304 ES - 06/2023  -  05



mantenimiento y reparación. Los trabajos de
mantenimiento y reparación solo deben reali-
zarlos personas competentes y de acuerdo
con los documentos de servicio.

– Solo se deben llevar a cabo en la batería
los trabajos que se describen en estas ins-
trucciones.

Almacenamiento de estas instrucciones
Para garantizar un uso seguro, estas instruc-
ciones deben ser accesibles a todos los usua-
rios.

– Almacene siempre estas instrucciones cer-
ca de la batería.

– Notifique a todos los usuarios de la batería
la ubicación de almacenamiento de estas
instrucciones.

– Pase estas instrucciones al siguiente pro-
pietario de la batería.

Prefacio 1
Información importante acerca de estas instrucciones

 350988012304 ES - 06/2023  -  05



Uso previsto
La batería de iones de litio está diseñada úni-
camente para sustituir los tipos de baterías
de plomo especificados en el manual de los
modelos de carretillas industriales correspon-
dientes. Cualquier otro uso se considera ina-
decuado.

La batería se corresponde con los estándares
tecnológicos más actuales y las normas de
seguridad reconocidas. Sin embargo, si se
usa la batería de una forma distinta del uso
previsto, podrían darse situaciones peligrosas.

La batería se debe usar solo de conformidad
con los siguientes documentos:
● Estas instrucciones de funcionamiento de la

batería
● Instrucciones de funcionamiento de la ca-

rretilla industrial
● Instrucciones de funcionamiento del carga-

dor de la batería

Utilice y cargue la batería solo cuando se en-
cuentre en buen estado:
● La batería no debe presentar daños y debe

funcionar correctamente.
● Los cables conectados al cargador de la

batería no deben estar dañados.
● Los cables conectados a la carretilla indus-

trial no deben estar dañados.

Utilice la batería únicamente en carretillas in-
dustriales diseñadas para este fin con la ten-
sión de funcionamiento indicada en la placa
de identificación.

Cargue la batería únicamente con cargadores
de batería aprobados por el fabricante.

Utilice la batería (X-Line / C-Line) solo de
acuerdo con las condiciones ambientales
aprobadas; consulte el capítulo titulado «Con-
diciones ambientales».

Prefacio1
Uso previsto

 4 50988012304 ES - 06/2023  -  05



 ATENCIÓN
Las celdas descargadas reducen la vida útil de la
batería.
La vida útil de la batería se reducirá si el estado de
carga de la batería desciende por debajo del 10 %
durante un periodo de tiempo prolongado.
– Si el estado de carga actual es inferior al 10 %,

cargue la batería tan pronto como sea posible.
– La batería solo se puede dejar de usar durante un

largo periodo de tiempo si se encuentra completa-
mente cargada. Recargue la batería al cabo de
tres meses.

Uso incorrecto peligroso
El manejo inadecuado puede provocar una
explosión o un incendio.
● No use nunca la batería en zonas en las

que exista un riesgo de incendio o explo-
sión.

● No se suba a la batería.
● Utilice la batería (X-Line / C-Line) solo de

acuerdo con las condiciones ambientales
aprobadas; consulte el capítulo titulado
«Condiciones ambientales».

Baterías abiertas, destruidas o dañadas

Abrir o dañar la batería intencionalmente pue-
de provocar lesiones graves.
● No desmonte, abra o rompa la batería.
● No desmonte, puentee o anule los sistemas

de seguridad.
● No atornille ni suelde ningún componente a

la batería, ni tampoco cambie la batería de
ninguna manera.

● No perfore, golpee ni aplaste la batería.
● No toque las baterías dañadas con las ma-

nos desprotegidas. El litio puede provocar
quemaduras graves en la piel y los ojos.

● No continúe utilizando una batería si está
inusualmente caliente, si emite un olor, si
está decolorada o se ha deformado.

La batería contiene componentes eléctricos
y mecánicos que son esenciales para evitar
peligros. La apertura de la batería invalida la
garantía.

Prefacio 1
Uso incorrecto peligroso

 550988012304 ES - 06/2023  -  05



Calor
● Nunca exponga la batería a temperaturas

superiores a 60  C ni a llamas descubiertas.

El calor externo puede provocar la explosión
de la batería.

Líquido

La entrada de líquidos puede provocar corto-
circuitos e incendios.
● Proteja la batería de los líquidos y la hume-

dad.

Cortocircuito

Un cortocircuito puede destruir la batería e
iniciar un incendio.
● No cortocircuite la batería.
● Mantenga los contactos lejos de objetos

metálicos.

Uso incorrecto

El uso incorrecto puede destruir la batería y
provocar lesiones personales y daños mate-
riales. El uso inadecuado incluye el uso de la
batería en una carretilla industrial que no ha
sido aprobada para este fin. En esta situación,
los sistemas de seguridad presentes en la ba-
tería no pueden funcionar según lo previsto
y realizar acciones como apagar la batería
en una situación peligrosa. Otros ejemplos de
uso inadecuado o incorrecto son:
● No respetar los límites de temperatura
● Cargar la batería con un cargador distinto al

que ha sido aprobado por el fabricante
● Realizar cambios en la batería
● Permitir que una persona no cualificada re-

pare la batería
● Reparar la batería con componentes no

aprobados por el fabricante
● Permitir que las personas que no están fa-

miliarizadas con el manejo de la batería o
que no comprenden los riesgos que conlle-
va, utilicen o realicen las tareas de manteni-
miento de la batería

Prefacio1
Uso incorrecto peligroso

 6 50988012304 ES - 06/2023  -  05



Peligros específicos del pro-
ducto
Todas las baterías de iones de litio son segu-
ras cuando se utilizan para su fin previsto.

Si las baterías se utilizan de forma adecuada,
no se produce ningún escape de sustancias
peligrosas del cofre cerrado. No hay posibili-
dad de entrar en contacto con sustancias tóxi-
cas. Existe riesgo de contacto solo en caso
de un uso incorrecto (mecánico, térmico, eléc-
trico) que provoca la activación de las válvulas
de seguridad o grietas en el alojamiento.

Si no se manipula correctamente, el electrolito
líquido puede salirse o los materiales de los
electrodos pueden reaccionar con la humedad
o el agua. La batería se puede ventilar y pro-
vocar un incendio o una explosión.

El contacto con componentes bajo tensión
puede provocar una descarga eléctrica, lo que
puede causar quemaduras o parálisis. Esto úl-
timo puede causar fibrilación ventricular, paro
cardíaco o parálisis respiratoria, lo que provo-
ca la muerte.

Una manipulación inadecuada puede provo-
car arcos eléctricos y, en consecuencia, que-
maduras.

Si una batería se incendia, el humo o los va-
pores resultantes pueden provocar irritación
en los ojos, la piel y el sistema respiratorio.

Información sobre el cumpli-
miento normativo de las bate-
rías de iones de litio
Conformidad CE
Información sobre el cumplimiento normativo
de las baterías de iones de litio. El fabrican-
te de la batería de iones de litio y el pro-
veedor del Grupo KION declara que la ba-
tería de iones de litio cumple con las ver-
siones más recientes de la Directiva sobre
baterías 2006/66/CE, la Directiva sobre ma-
quinaria 2006/42/CE, la Directiva sobre com-
patibilidad electromagnética 2014/30/UE y, si

Prefacio 1
Peligros específicos del producto

 750988012304 ES - 06/2023  -  05



procede, con la Directiva sobre baja tensión
2014/35/UE. Esta declaración de conformidad
con las directivas de la UE se aplica única-
mente al uso de la batería tal y como se re-
comienda en estas instrucciones de funciona-
miento.

Cumplimiento de la normativa UKCA
Información sobre el cumplimiento normativo
de las baterías de iones de litio. El fabricante
de la batería de iones de litio y el proveedor
del Grupo KION declara que la batería de io-
nes de litio cumple con las versiones más re-
cientes de la «Regulation for Supply of Machi-
nery (Safety) Regulations 2008», la «Regula-
tions for Batteries and Accumulators (Placing
on the Market) Regulations 2008», la «Elec-
tromagnetic Compatibility Regulations 2016»,
y si procede, con la «Regulations for Electrical
Equipment (Safety) Regulations 2016». Esta
declaración de conformidad con las directivas
UKCA se aplica únicamente al uso de la bate-
ría tal y como se recomienda en estas instruc-
ciones de funcionamiento.

Prefacio1
Información sobre el cumplimiento normativo de las baterías de iones de litio

 8 50988012304 ES - 06/2023  -  05



Explicación de los términos
de señal utilizados

 PELIGRO
Indica los procedimientos que se deben seguir es-
trictamente para evitar el riesgo de accidentes mor-
tales.

 CUIDADO
Indica procedimientos que se deben seguir estricta-
mente para evitar que se produzcan peligros de le-
siones.

 ATENCIÓN
Indica procedimientos que se deben seguir estricta-
mente para evitar que se produzcan daños y/o des-
trozos materiales.

 NOTA

Para requisitos técnicos que exigen especial
atención.

ADVERTENCIA RELATIVA AL MEDIO AMBIENTE

Para evitar daños al medio ambiente.

Explicación de signos y sím-
bolos
Señal de peligro general

Peligro de descarga eléctrica

Advertencia de superficie caliente







Prefacio 1
Explicación de los términos de señal utilizados

 950988012304 ES - 06/2023  -  05



El usuario no debe realizar el mantenimiento

No suba

No la eleve con una guía del cable triangular

Utilice un travesaño de elevación

No queme la batería

No apile las baterías

No sumerja la batería en el líquido

Respete las instrucciones

Utilice protección respiratoria con suministro
de aire

La batería contiene sustancias nocivas. No
deseche la batería junto con los residuos do-
mésticos









– +


– +

– +


– +








Prefacio1
Explicación de signos y símbolos

 10 50988012304 ES - 06/2023  -  05



El producto contiene materiales reciclables

Cualificaciones de los usua-
rios
La batería solo deben utilizarla personas adul-
tas. Los usuarios no deben tener discapacida-
des físicas o mentales que reduzcan su capa-
cidad para reconocer peligros e intervenir en
situaciones peligrosas.

Para utilizar la batería en la carretilla indus-
trial, el usuario debe tener las siguientes cua-
lificaciones: formación del usuario impartida
por la compañía usuaria basada en estas ins-
trucciones de funcionamiento.

Personas con implantes médicos
Por motivos técnicos, los cables eléctricos
emiten radiación electromagnética (no ioni-
zante). Esta radiación podría afectar a los
usuarios que tienen implantes médicos, como
marcapasos o desfibriladores.

 ATENCIÓN
Se pueden producir interferencias electromagnéticas
en los dispositivos médicos.
– Use solo dispositivos que estén suficientemente

protegidos contra las interferencias electromagné-
ticas.

– La eficacia de algunos equipos médicos, por
ejemplo marcapasos o audífonos, puede verse
afectada cuando la batería esté en funcionamien-
to.

– Pregunte a su médico o al fabricante del dispo-
sitivo médico para que le confirme que este se
encuentra suficientemente protegido contra las in-
terferencias electromagnéticas.



Prefacio 1
Cualificaciones de los usuarios

 1150988012304 ES - 06/2023  -  05



Sector de peligrosidad
 CUIDADO

Peligro de quemaduras debido a superficies calien-
tes.
– No toque la zona caliente de la superficie de la

batería. La posición de la zona caliente depende
del modelo de la batería.

X-Line
La resistencia de freno de la batería puede
alcanzar temperaturas superiores a 100 °C
durante el funcionamiento. La superficie de la
batería en esta zona también puede calentar-
se en exceso. Los componentes pueden tar-
dar varias horas en enfriarse hasta alcanzar
una temperatura que no entrañe ningún ries-
go.

– Para conocer la ubicación de la zona ca-
liente, consulte el capítulo titulado «Des-
cripción general» del grupo de batería co-
rrespondiente.

C-Line
Durante el uso normal, la parte exterior de la
batería no se calienta.

Prefacio1
Sector de peligrosidad

 12 50988012304 ES - 06/2023  -  05



Condiciones ambientales
Las condiciones ambientales en las que se
pueden utilizar los grupos de baterías son di-
ferentes.
● Si tiene alguna duda sobre las condiciones

ambientales permitidas para el uso de la
batería, póngase en contacto con el centro
de mantenimiento autorizado.

● Tenga en cuenta las instrucciones de uso
de la batería en las instrucciones de funcio-
namiento de la carretilla industrial.

X-Line
Rangos de temperatura permiti-
dos (funcionamiento, carga, al-
macenamiento)

Consulte el capítulo titulado «Datos técnicos» del grupo de
batería correspondiente.

Humedad
Clase de protección IP6K9K
La batería se puede utilizar tanto en el exterior como en el
interior de los edificios.

Humedad del aire 0 % - 100 %
Condiciones de almacenamien-
to

Consulte el capítulo titulado «Condiciones de almacenamien-
to».

Adaptación a cámaras frigorífi-
cas

Consulte los rangos de temperatura en el capítulo titulado
«Datos técnicos» del grupo de batería correspondiente.

Zonas en las que hay peligro de
incendio o explosión No

Altitud Se puede utilizar a una altura máxima de 2000 m.

C-Line
Rangos de temperatura permiti-
dos (funcionamiento, carga, al-
macenamiento)

Consulte el capítulo titulado «Datos técnicos» del grupo de
batería correspondiente.

Humedad

Clase de protección: IP54
La batería solo se puede utilizar en edificios o zonas protegi-
das de la intemperie.
La batería no se debe utilizar en zonas expuestas a la lluvia, el
vaho o el vapor.

Humedad del aire 5 % - 85 %
Adaptación a cámaras frigorífi-
cas No

Condiciones de almacenamien-
to

Consulte el capítulo titulado «Condiciones de almacenamien-
to».

Zonas en las que hay peligro de
incendio o explosión No

Altitud Se puede utilizar a una altura máxima de 2000 m.

Prefacio 1
Condiciones ambientales

 1350988012304 ES - 06/2023  -  05



Identificación de la batería
Placa del fabricante
La batería individual se identifica mediante el
número de serie (9).

El tipo de batería puede identificarse utilizan-
do la información de la «energía instalada»
(11) o del grupo de batería (consulte el capítu-
lo titulado «Battery-Part-Number (B-P/N)»).

Descripción general
1 Fabricante
2 Tecnología
3 Información de transporte
4 Notas de funcionamiento generales
5 Símbolo CE
6 Código de matriz de datos para el centro

de mantenimiento autorizado
7 Símbolo UKCA
8 Información de seguridad
9 Seriennummer
10 B-P/N (Battery-Part-Number)
11 Energía utilizada (kWh)
12 Datos/datos técnicos
13 Dirección del fabricante

Battery-Part-Number (B-P/N)
El B-P/N (Battery-Part-Number) se indica en
la placa del fabricante de la batería.

La clave de identificación muestra el grupo de
batería (4) y otra información.

Clave de identificación

1 Año de fabricación
2 Variante
3 Día de producción
4 Grupo de batería
5 Distribuidor
6 Número secuencial

2

3

5

7

6

8

1

13

412
11

9
10

Li-Ion-WNE-108



S 123 0302 S 5407
1 2 3 4 5 6



Prefacio1
Identificación de la batería

 14 50988012304 ES - 06/2023  -  05



Desglose de la clave de identificación

Año de fabricación
01 2015
02 2016
03 2017
04 2018
05 2019
ff.  

Variante
S Serie
A Muestra A
B Muestra B
C Muestra C
P Serie anterior

Día de producción
Número secuencial de los días de producción

Grupo de batería
0101 = 1.1
0402 = 4.2
ff.  
Los dos primeros dígitos indican el grupo de batería.
Los dos dígitos siguientes indican el subgrupo.

Distribuidor
S STILL

Número secuencial
Contador diario de baterías producidas durante el día

Explicación mediante el ejemplo: 03S1990402S01
 

03   Fabricado en 2017
S   Serie

199   Día 199 de 2017
0402   Grupo de batería 4.2

S   Producido para STILL
01   Número de producción 01 del grupo de batería 4.2 el día 199

Prefacio 1
Identificación de la batería

 1550988012304 ES - 06/2023  -  05



Prefacio1
Identificación de la batería

 16 50988012304 ES - 06/2023  -  05



2

Seguridad



Sistema de gestión de la ba-
tería y seguridad
La batería presenta los siguientes dispositivos
de seguridad:
● Encendido/apagado automático
● Equilibrado de celdas
● Protección contra corriente alta y protección

contra cortocircuitos
● Protección contra descarga profunda
● Protección contra carga incorrecta
● Protección contra inversión de polaridad
● Control de tensión en cada celda
● Dispositivos de interrupción del circuito en

cada módulo
● Válvula de seguridad en cada celda (solo

X-Line)
● Control de temperatura de las celdas
● Control de la temperatura del sistema elec-

trónico de la batería

Seguridad2
Sistema de gestión de la batería y seguridad

 18 50988012304 ES - 06/2023  -  05



Información en caso de emergencia
Instrucciones para la extinción
de incendios

 PELIGRO

Riesgo de intoxicación por vapores
La inhalación de vapores puede provo-
car intoxicación.
– Llame a los bomberos.
– Colóquese en el lateral del incendio

desde donde sople el viento.
– Utilice protección respiratoria sumi-

nistrada por aire.

– Utilice un extintor de incendios de clase
A/B/C además de agua o arena para com-
batir un incendio.

– No inhale vapores tóxicos.

La batería se calienta de forma
desproporcionada e informa de
un error
X-Line

Si la batería muestra un error y se calienta de
forma desproporcionada (más de 80 °C):
● Póngase en contacto con el centro de man-

tenimiento autorizado inmediatamente; con-
sulte la información sobre extinción de in-
cendios.

● Deje de utilizar la carretilla industrial.
● Enfríe la parte exterior de la bandeja con

agua.
● La acumulación de calor en la zona de la

resistencia de freno es inofensiva.

C-Line

Si la batería muestra un error y se calienta de
forma desproporcionada (más de 60 °C):
● Póngase en contacto con el centro de man-

tenimiento autorizado inmediatamente; con-
sulte la información sobre extinción de in-
cendios.

● Deje de utilizar la carretilla industrial.
● Enfríe la parte exterior de la bandeja con

agua.

Seguridad 2
Información en caso de emergencia

 1950988012304 ES - 06/2023  -  05



Escape de gas de la batería
 PELIGRO

Riesgo de intoxicación por vapores
La inhalación de vapores puede provo-
car intoxicación.
– Llame a los bomberos.
– Colóquese en el lateral del incendio

desde donde sople el viento.
– Utilice protección respiratoria sumi-

nistrada por aire.

– Póngase en contacto con el centro de man-
tenimiento autorizado inmediatamente.

Seguridad2
Información en caso de emergencia

 20 50988012304 ES - 06/2023  -  05



Medidas de primeros auxilios
Medida necesaria en caso de fuga de gases
o líquidos

Inhalación
Los gases de escape pueden provocar dificul-
tades respiratorias.

– Ventile la zona inmediatamente o acceda a
un espacio con aire limpio.

– Póngase en contacto siempre con un médi-
co.

Contacto con la piel
Se puede producir irritación de la piel en caso
de entrar en contacto con la piel.

– Lave concienzudamente la piel con jabón y
agua.

– Póngase en contacto siempre con un médi-
co.

Contacto ocular
Se puede producir irritación en los ojos en
caso de entrar en contacto con los ojos.

– Lave inmediatamente los ojos con agua
abundante durante 15 minutos.

– Póngase en contacto siempre con un médi-
co.

Medidas necesarias en caso de descar-
ga eléctrica
– Realice los primeros auxilios. Póngase en

contacto con un médico o busque atención
médica.

Seguridad 2
Medidas de primeros auxilios

 2150988012304 ES - 06/2023  -  05



Seguridad2
Medidas de primeros auxilios

 22 50988012304 ES - 06/2023  -  05



3

Descripciones generales



Grupo de batería 1
X-Line

Clavija de la batería
Argolla de izado
Pantalla

 Zona que se podría calentar mediante la
resistencia de freno

1
2
3
4

Compartimento tecnológico
Conector de diagnóstico

5
6

Descripciones generales3
Grupo de batería 1

 24 50988012304 ES - 06/2023  -  05



C-Line

Clavija de la batería*
Argolla de izado

1
2

Conector de diagnóstico
Compartimento tecnológico

3
4

Descripciones generales 3
Grupo de batería 1

 2550988012304 ES - 06/2023  -  05



Grupo de batería 2
X-Line 2.x

Clavija de la batería
Argolla de izado
Pantalla

 Zona que se podría calentar mediante la
resistencia de freno

1
2
3
4

Compartimento tecnológico
Conector de diagnóstico

5
6

Descripciones generales3
Grupo de batería 2

 26 50988012304 ES - 06/2023  -  05



X-Line (nur 2.1)

Clavija de la batería
Argolla de izado
Pantalla
Compartimento tecnológico

1
2
3
4

 Zona que se podría calentar mediante la
resistencia de freno
Conector de diagnóstico

5

6

Descripciones generales 3
Grupo de batería 2

 2750988012304 ES - 06/2023  -  05



C-Line

Clavija de la batería
Argolla de izado

1
2

Conector de diagnóstico
Compartimento tecnológico

3
4

Descripciones generales3
Grupo de batería 2

 28 50988012304 ES - 06/2023  -  05



Grupo de batería 3
X-Line 3.x

Clavija de la batería
Argolla de izado
Pantalla

 Zona que se podría calentar mediante la
resistencia de freno

1
2
3
4

Compartimento tecnológico
Conector de diagnóstico

5
6

Descripciones generales 3
Grupo de batería 3

 2950988012304 ES - 06/2023  -  05



X-Line (solo 3.1, 3.2, 3.3)

Clavija de la batería*
Argolla de izado
Pantalla
Compartimento tecnológico

1
2
3
4

Conector de diagnóstico
 Zona que se podría calentar mediante la

resistencia de freno

5
6

Descripciones generales3
Grupo de batería 3

 30 50988012304 ES - 06/2023  -  05



C-Line

Clavija de la batería
Argolla de izado

1
2

Conector de diagnóstico
Compartimento tecnológico

3
4

Descripciones generales 3
Grupo de batería 3

 3150988012304 ES - 06/2023  -  05



Grupo de batería 4
X-Line 4.x

Clavija de la batería
Argolla de izado
Pantalla
Compartimento tecnológico

1
2
3
4

 Zona que se podría calentar mediante la
resistencia de freno
Conector de diagnóstico

5

6

Descripciones generales3
Grupo de batería 4

 32 50988012304 ES - 06/2023  -  05



X-Line (nur 4.1)

Clavija de la batería
Argolla de izado
Conector de diagnóstico
Compartimento tecnológico

1
2
3
4

 Zona que se podría calentar mediante la
resistencia de freno
Pantalla

5

6

Descripciones generales 3
Grupo de batería 4

 3350988012304 ES - 06/2023  -  05



Grupo de batería 5
X-Line

Clavija de la batería
Argolla de izado
Pantalla

 Zona que se podría calentar mediante la
resistencia de freno

1
2
3
4

Compartimento tecnológico
Conector de diagnóstico

5
6

Descripciones generales3
Grupo de batería 5

 34 50988012304 ES - 06/2023  -  05



Grupo de batería 6
X-Line

Clavija de la batería
Argolla de izado
Pantalla

 Zona que se podría calentar mediante la
resistencia de freno

1
2
3
4

Compartimento tecnológico
Conector de diagnóstico

5
6

Descripciones generales 3
Grupo de batería 6

 3550988012304 ES - 06/2023  -  05



Grupo de batería 7
X-Line

Clavija de la batería
Argolla de izado
Pantalla

 Zona que se podría calentar mediante la
resistencia de freno

1
2
3
4

Compartimento tecnológico
Conector de diagnóstico

5
6

Descripciones generales3
Grupo de batería 7

 36 50988012304 ES - 06/2023  -  05



Grupo de batería 8
X-Line

Clavija de la batería
Argolla de izado
Pantalla
Compartimento tecnológico

1
2
3
4

Conector de diagnóstico
 Zona que se podría calentar mediante la

resistencia de freno

5
6

Descripciones generales 3
Grupo de batería 8

 3750988012304 ES - 06/2023  -  05



Grupo de batería 9
X-Line

Clavija de la batería
Argolla de izado
Pantalla

 Zona que se podría calentar mediante la
resistencia de freno

1
2
3
4

Compartimento tecnológico
Conector de diagnóstico

5
6

Descripciones generales3
Grupo de batería 9

 38 50988012304 ES - 06/2023  -  05



Grupo de batería 10
X-Line

Clavija de la batería
Argolla de izado
Pantalla

 Zona que se podría calentar mediante la
resistencia de freno

1
2
3
4

Compartimento tecnológico
Conector de diagnóstico

5
6

Descripciones generales 3
Grupo de batería 10

 3950988012304 ES - 06/2023  -  05



Grupo de batería 11
X-Line

1

6

5

2

2

2
2

4

3

Clavija de la batería
Argolla de izado
Pantalla

 Zona que se podría calentar mediante la
resistencia de freno

1
2
3
4

Compartimento tecnológico
Conector de diagnóstico

5
6

Descripciones generales3
Grupo de batería 11

 40 50988012304 ES - 06/2023  -  05



Grupo de batería 13
X-Line

Clavija de la batería
Argolla de izado
Conector de diagnóstico
Compartimento tecnológico

1
2
3
4

 Zona que se podría calentar mediante la
resistencia de freno
Pantalla

5

6

Descripciones generales 3
Grupo de batería 13

 4150988012304 ES - 06/2023  -  05



Grupo de batería 14
X-Line

Clavija de la batería
Argolla de izado
Pantalla
Compartimento tecnológico

1
2
3
4

 Zona que se podría calentar mediante la
resistencia de freno
Conector de diagnóstico

5

6

Descripciones generales3
Grupo de batería 14

 42 50988012304 ES - 06/2023  -  05



C-Line

Clavija de la batería
Argolla de izado

1
2

Conector de diagnóstico
Compartimento tecnológico

3
4

Descripciones generales 3
Grupo de batería 14

 4350988012304 ES - 06/2023  -  05



Grupo de batería 15
X-Line

Clavija de la batería
Argolla de izado
Pantalla
Compartimento tecnológico

1
2
3
4

 Zona que se podría calentar mediante la
resistencia de freno
Conector de diagnóstico

5

6

Descripciones generales3
Grupo de batería 15

 44 50988012304 ES - 06/2023  -  05



4

Funcionamiento



Descripción de la batería
La batería de iones de litio es un dispositivo
de almacenamiento de energía electroquímica
para accionar las carretillas industriales.

La batería solo funciona una vez instalada
en el modelo de carretilla industrial correspon-
diente o una vez conectada a un cargador de
baterías de iones de litio correspondiente.

La carretilla industrial debe estar diseñada pa-
ra funcionar con la batería de iones de litio.

La carretilla industrial depende del peso de la
batería para garantizar la estabilidad necesa-
ria para su funcionamiento.

Información de seguridad
Seguridad durante la carga
– Siga las instrucciones de funcionamiento

del cargador de la batería.

– Cargue la batería únicamente con un car-
gador de la batería que esté aprobado por
el fabricante de la carretilla industrial.

Póngase en contacto con el centro de mante-
nimiento autorizado para obtener información
sobre los cargadores de batería aprobados.

– Cargue la batería únicamente dentro del
rango de temperatura permitido; consulte
los rangos de temperatura en el capítulo
titulado «Datos técnicos» del grupo de ba-
tería correspondiente.

Seguridad durante el funcionamiento
– Siga las instrucciones de funcionamiento

proporcionadas por el fabricante de la ca-
rretilla industrial.

– Utilice la batería únicamente en el rango de
temperatura permitido; consulte los rangos
de temperatura en el capítulo titulado «Da-
tos técnicos» del grupo de batería corres-
pondiente.

Funcionamiento4
Descripción de la batería

 46 50988012304 ES - 06/2023  -  05



Estado de la batería en el
momento de la entrega
La batería se suministra completa con los ca-
bles de la batería instalados.

El fabricante ha desactivado la batería para su
transporte. No hay tensión en los terminales
de la batería ni en la clavija de la batería.

Cuando se conecta a la carretilla o a un car-
gador de la batería, la batería cambia al esta-
do de funcionamiento.

Cargue completamente la batería antes de uti-
lizarla por primera vez.

Conexión de la batería a la
carretilla industrial
Siga las instrucciones de funcionamiento origi-
nales de la carretilla industrial.

Encendido de la batería
La batería se enciende automáticamente (es-
tado de funcionamiento) cuando se recibe una
señal de la carretilla industrial o del cargador
de la batería.

La batería no se puede encender manualmen-
te.

Modos de funcionamiento
El usuario no puede configurar ningún modo
de funcionamiento directamente en la batería.

Funcionamiento normal
"Funcionamiento normal" se refiere a los mo-
dos de funcionamiento como el modo de con-
ducción, el modo de carga y el estado inacti-
vo.

Modo de conducción

En el modo de conducción, el estado de carga
de la batería se indica en la pantalla de la
carretilla.

Funcionamiento 4
Estado de la batería en el momento de la entrega

 4750988012304 ES - 06/2023  -  05



Modo de carga

En el modo de carga, el estado de carga de
la batería se indica en la pantalla del cargador
de la batería.

Estado inactivo

Si la batería no está en uso, la batería cambia
a un estado inactivo para mantener la auto-
descarga al mínimo.

Encendido de la batería

La batería se activa mediante una señal pro-
cedente de la carretilla industrial o del carga-
dor de la batería.

Funcionamiento de emergencia
Error de gravedad media

Si se detecta un error de gravedad media, la
batería cambia al modo de funcionamiento de
emergencia. La potencia de la batería queda
limitada.

La batería debe restablecerse apagando la
carretilla industrial y arrancándola de nuevo.

Anomalía reversible
Error grave

Si se produce un error grave, la batería emite
una orden de frenado a la carretilla industrial.
Al cabo de cinco segundos, la batería informa
de una anomalía.

La batería debe restablecerse apagando la
carretilla industrial y arrancándola de nuevo.
Debe transcurrir un periodo de espera deter-
minado por el fallo correspondiente antes de
restablecer la batería.

Anomalía irreversible
Error grave

En caso de que se produzca un error grave, la
batería se apagará inmediatamente y quedará
inutilizable.

La reparación de la batería debe realizarla un
centro de mantenimiento autorizado.

Funcionamiento4
Modos de funcionamiento

 48 50988012304 ES - 06/2023  -  05



Carga de la batería
Capacidades de las baterías
La capacidad (kWh) especificada de las bate-
rías es el nivel mínimo. La capacidad real de
la batería puede ser superior. En función de
esta mayor capacidad, las baterías del mismo
grupo pueden tener tiempos de funcionamien-
to y de carga diferentes.

 NOTA

Las baterías con mayor capacidad tienen los
mismos indicadores de carga, pero tardan
más en cargarse por completo.
● Esto no afecta al rendimiento de la carga.

Visualización del estado de car-
ga
(X-Line)

Las baterías X-Line tienen su propia pantalla
que muestra información sobre el estado de la
batería. La pantalla se encuentra en el lateral
del cofre de la batería.

Las señales de la pantalla se describen en las
instrucciones de funcionamiento de la carreti-
lla industrial.

El estado de carga se indica en la pantalla
tanto en el modo de conducción como en el
modo de carga.

LED de servicio
El LED de servicio (1) se ilumina en rojo si
la función de la batería se limita considerable-
mente o si el funcionamiento no es posible.

LED de temperatura
El LED de temperatura (2) indica una mayor
temperatura. La potencia de la batería se ve
reducida.

Indicadores LED de estado de carga
Los indicadores LED de estado de carga
(3) indican el estado de carga de la batería

6209_003-002

1

23

LED de servicio (rojo)
LED de temperatura (amarillo/rojo)
LED de estado de carga (rojo/verde)

1
2
3



Funcionamiento 4
Carga de la batería

 4950988012304 ES - 06/2023  -  05



cuando la batería está conectada a la carre-
tilla industrial y la carretilla industrial está en-
cendida.

 NOTA

Si el estado de carga es inferior al 10 %, car-
gue la batería.

Carga de la batería
La batería se puede cargar instalada en una
carretilla industrial o independientemente una
vez extraída de la carretilla industrial.

– Siga las instrucciones de funcionamiento
del cargador de la batería.

Las baterías de algunos grupos de baterías
deben cargarse completamente una vez a la
semana. Esto es necesario para garantizar
que el estado de carga se muestra correcta-
mente.
● Consulte las notas a pie de página de los

grupos de baterías en el capítulo «Datos
técnicos».

● Al finalizar este proceso de carga, el esta-
do de carga mostrado puede permanecer
entre el 90 % y el 98 % durante un perio-
do prolongado. El valor mostrado puede au-
mentar en grandes incrementos, en lugar
de aumentar gradualmente.
El proceso de carga finalizará de la forma
habitual (consulte las instrucciones de fun-
cionamiento del cargador de la batería). La
carga puede interrumpirse en cualquier mo-
mento y la batería puede utilizarse con nor-
malidad.

Requisitos

La carretilla industrial está apagada o se ha
extraído la batería.

Instrucciones
1 Encienda el cargador de la batería.
2 Observe la pantalla del cargador de la

batería.
3 Conecte la batería al cargador de la ba-

tería.

El proceso de carga se inicia automáticamen-
te. El cargador de la batería indica cuándo se

Funcionamiento4
Carga de la batería

 50 50988012304 ES - 06/2023  -  05



ha cargado la batería completamente. Desco-
necte la batería del cargador únicamente si no
hay flujo de corriente.

 NOTA

La batería no tiene efecto memoria. Por este
motivo, la batería se puede cargar en cual-
quier estado de carga sin afectar a su capaci-
dad nominal.
● A temperaturas ambiente inferiores a 0 °C,

el proceso de carga tardará mucho más.

Apagado de la batería
La batería no se puede apagar manualmente.
La batería se apaga automáticamente (estado
inactivo) cuando deja de recibir una señal de
la carretilla industrial o del cargador de la ba-
tería.

Funcionamiento 4
Apagado de la batería

 5150988012304 ES - 06/2023  -  05



Corrección de errores de la batería
X-Line

Error Medida

La batería no funciona o suministra muy poca
energía

Apague la carretilla industrial. Compruebe la
pantalla de la batería. Si no se muestra ningún
error, vuelva a poner en marcha la carretilla
industrial al cabo de diez segundos.

El LED de temperatura está encendido o par-
padea

Deje que la batería se enfríe. Si esto ocurre
con frecuencia, póngase en contacto con el
centro de mantenimiento autorizado.

El LED de servicio está iluminado. Póngase en contacto con el centro de manteni-
miento autorizado.

C-Line

Error Medida

La batería no funciona o suministra muy poca
energía

Apague la carretilla industrial. Compruebe la
pantalla de la batería. Si no se muestra ningún
error, vuelva a poner en marcha la carretilla
industrial al cabo de diez segundos.

La batería sigue sin funcionar. Póngase en contacto con el centro de manteni-
miento autorizado.

 NOTA

La batería no contiene ninguna pieza que el
usuario deba mantener o sustituir.
● Si tiene cualquier duda o problema, pónga-

se en contacto con el centro de manteni-
miento autorizado.

● No lleve a reparar o sustituir la batería a un
centro de mantenimiento no autorizado ni
recurra a personal no autorizado.

Funcionamiento4
Corrección de errores de la batería

 52 50988012304 ES - 06/2023  -  05



Transporte de la batería de iones de litio
Información general
Todas las baterías de iones de litio son segu-
ras cuando se utilizan para su fin previsto. En
principio, tienen la posibilidad de provocar un
incendio, una explosión o una irritación quími-
ca.

Información de seguridad para
el transporte de la batería fuera
de la carretilla industrial
Todas las baterías de iones de litio están cla-
sificadas como mercancías peligrosas.

Se deben tomar precauciones especiales al
transportar estas baterías fuera de la carretilla
industrial.

Al transportar la batería sobre un palé (1), la
capacidad de carga del palé debe ser superior
al peso de la batería y del embalaje de trans-
porte. La batería debe estar bien sujeta y blo-
queada por fricción al palé. Para ello, deben
colocarse alfombrillas antideslizantes entre la
batería y el palé. La batería debe estar fijada
al palé en todas las direcciones con correas
tensoras. Las correas tensoras no deben pre-
sionar la clavija de la batería. Al transportar la
batería sobre una superficie de carga, la bate-
ría debe mantenerse en su posición con un
equipo de sujeción de la carga con bloqueo
por fricción. El equipo de sujeción de la carga
debe cumplir las normas tecnológicas más re-
cientes y los requisitos aplicables al transporte
de mercancías peligrosas. La etiqueta de mer-
cancías peligrosas con el símbolo de mercan-
cías peligrosas de clase 9 A debe colocarse
en un lugar visible del embalaje de la batería
(2).

También se debe colocar una etiqueta de
mercancías peligrosas en el vehículo de
transporte.



Funcionamiento 4
Transporte de la batería de iones de litio

 5350988012304 ES - 06/2023  -  05



 NOTA

Se deben tener en cuenta las especificacio-
nes y normativas específicas de cada país a
la hora de transportar baterías de iones de
litio en el interior y el exterior de la carretilla in-
dustrial. La ley sobre el transporte de mercan-
cías peligrosas, el reglamento sobre el trans-
porte de mercancías peligrosas y la normativa
ADR establecen requisitos específicos que se
aplican al cliente del expedidor, el expedidor,
el embalador, el agente de carga, el transpor-
tista, el conductor, la persona que realiza la
descarga, el responsable de desempaquetar y
el receptor.

Información de seguridad para
el transporte de la carretilla in-
dustrial con una batería integra-
da
El transporte de la carretilla industrial con una
batería de iones de litio integrada debe reali-
zarse de acuerdo con los requisitos legales
nacionales.

Información de seguridad para
el transporte de la batería con
una grúa
Se deben cumplir los requisitos legales nacio-
nales al transportar la batería de iones de litio
con una grúa.

Información de seguridad

 PELIGRO
Peligro de lesiones mortales por caída de la carga
– No se sitúe nunca bajo una carga elevada.
– Tenga en cuenta la capacidad de carga de la

grúa. Determine también el peso de la batería
(placa de identificación).

Funcionamiento4
Transporte de la batería de iones de litio

 54 50988012304 ES - 06/2023  -  05



 ATENCIÓN
Peligro de aplastamiento/fractura
Existe peligro de aplastamiento o fractura al retirar o
introducir la batería mediante una grúa.
– No se coloque directamente junto a la batería o

entre la batería y la grúa.

Para evitar cortocircuitos, las baterías con ter-
minales o conexiones abiertos deberán cubrir-
se con una alfombrilla de goma.

Detección de posibles daños en
la batería
La batería se considera que está dañada en
las siguientes situaciones:
● La cubierta de la batería presenta daños

que podrían afectar a la hermeticidad de la
batería.

● El alojamiento de la batería está muy daña-
do (deformación visible del alojamiento).

● La pantalla de la carretilla industrial mues-
tra el mensaje que indica al conductor que
se ponga en contacto con el centro de man-
tenimiento autorizado.

● La batería ya no se puede activar.

Cuando se identifica un defecto o daño, se
debe tener en cuenta el uso previo y el uso
inadecuado.

Por ejemplo, un uso inadecuado incluye la
inversión de la batería. El centro de manteni-
miento autorizado debe comprobar la batería.

 NOTA

Se deben tomar medidas especiales al trans-
portar baterías de iones de litio dañadas. La
batería defectuosa debe marcarse como mer-
cancía peligrosa de acuerdo con los requisitos
específicos del ADR. El responsable de mer-
cancías peligrosas del operador y el centro
de mantenimiento autorizado deben encargar-
se conjuntamente. La batería defectuosa de-
be embalarse, transportarse y entregarse al
proveedor de servicios cualificado de acuerdo
con la normativa aplicable.
● Póngase en contacto con el centro de man-

tenimiento autorizado para obtener más in-
formación.

Funcionamiento 4
Transporte de la batería de iones de litio

 5550988012304 ES - 06/2023  -  05



Funcionamiento4
Transporte de la batería de iones de litio

 56 50988012304 ES - 06/2023  -  05



5

Mantenimiento



Mantenimiento de la batería
Mantenimiento de la preparación
para el funcionamiento de la ba-
tería
La realización de las tareas de mantenimiento
que se indican a continuación aumentará la
vida útil de la batería. Esto ayudará a mante-
ner la preparación para el funcionamiento de
la batería. La frecuencia de las tareas debe
corresponder a las condiciones de trabajo.
● Limpie la batería.
● Realice una inspección visual de las cone-

xiones y los cables de la batería para ase-
gurarse de que están todos presentes y de
que se encuentran en buen estado.

● Inspeccione visualmente las cubiertas.
● Cargue la batería.
● Cargue por completo la batería cada tres

meses.

Las baterías de algunos grupos de baterías
deben cargarse completamente una vez a la
semana. Esto es necesario para garantizar
que el estado de carga se muestra correcta-
mente.
● Consulte las notas a pie de página de los

grupos de baterías en el capítulo «Datos
técnicos».

● Al finalizar este proceso de carga, el esta-
do de carga mostrado puede permanecer
entre el 90 % y el 98 % durante un perio-
do prolongado. El valor mostrado puede au-
mentar en grandes incrementos, en lugar
de aumentar gradualmente.
El proceso de carga finalizará de la forma
habitual (consulte las instrucciones de fun-
cionamiento del cargador de la batería). La
carga puede interrumpirse en cualquier mo-
mento y la batería puede utilizarse con nor-
malidad.

Mantenimiento5
Mantenimiento de la batería

 58 50988012304 ES - 06/2023  -  05



Tareas de mantenimiento

 NOTA

Este trabajo de mantenimiento solo lo puede
realizar personal cualificado y autorizado. Pa-
ra ello, se requieren conocimientos especiali-
zados y herramientas especiales.
● Póngase en contacto con el centro de man-

tenimiento autorizado.

El resultado de la prueba debe registrarse en
la lista de comprobación de mantenimiento de
la carretilla industrial.

Mantenimiento 5
Mantenimiento de la batería

 5950988012304 ES - 06/2023  -  05



Lista de comprobación de mantenimiento e inspección

Horario de trabajo 

1000   Jährlich              

Realizado

 

Batería    

Realice una inspección visual del elemento para comprobar si está dañado.    

Lleve a cabo una medición del aislamiento.    

Clavija de la batería, contactos y cable de la batería    

Realice una inspección visual del elemento para comprobar si está dañado.    

Tornillos del terminal    

Compruebe que el elemento esté bien colocado.    

Señales y etiquetas adhesivas    

Realice una inspección visual del elemento para comprobar si está completo y
presenta daños.

   

Limpieza de la batería
 ATENCIÓN

Los materiales de limpieza agresivos pueden dañar
las superficies de los componentes.
Los materiales de limpieza agresivos que no son
adecuados para plásticos pueden hacer que las pie-
zas de plástico se disuelvan o vuelvan quebradizas.
La pantalla del dispositivo de indicación y manejo (si
está presente) podría quedar empañada.
– Limpie los plásticos únicamente con materiales de

limpieza específicos para plásticos.
– Respete las instrucciones del fabricante para tra-

bajar con productos de limpieza.

 CUIDADO
Peligro de incendio debido a la presencia de mate-
riales de limpieza inflamables.
Los materiales de limpieza inflamables pueden pren-
der por contacto con componentes calientes.
– No utilice materiales de limpieza inflamables.

Limpie la batería únicamente fuera de la ca-
rretilla industrial. Para retirar la batería, con-
sulte las instrucciones de funcionamiento de
la carretilla industrial.

El mejor medio para limpiar la batería es el
aire comprimido exento de aceite.

Mantenimiento5
Limpieza de la batería

 60 50988012304 ES - 06/2023  -  05



Si la parte exterior de la batería está muy su-
cia, se puede utilizar un limpiador de contac-
tos eléctricos para su limpieza. El limpiador de
contactos eléctricos debe cumplir los siguien-
tes requisitos:
● Una rigidez dieléctrica de 100 000 V/cm se-

gún la norma DIN 57370
● Estar libre de hidrocarburos tales como

CHC, CFC, aromáticos, PCB, PCT y otros
contaminantes.

X-Line
Si la parte exterior de la batería está muy su-
cia, se puede utilizar un limpiador de alta pre-
sión con mucho cuidado. El limpiador de alta
presión solo se puede utilizar con agua, sin
aditivos químicos de limpieza. Los aditivos de
limpieza pueden dañar las piezas de plástico
y las juntas.

No dirija el chorro de limpieza directamente a
las etiquetas adhesivas, la información de las
etiquetas o la clavija de la batería.

Al utilizar un limpiador de alta presión, no se
deben superar los siguientes valores límite:
● Presión máxima de 140 bar
● Distancia mínima de 1 m
● Temperatura máxima de 60 °C

 NOTA

Si durante los trabajos de mantenimiento se
determina que ha penetrado humedad en la
batería, la garantía quedará anulada.

C-Line
La batería no tiene protección contra el agua y
no debe limpiarse con ella. Durante la limpie-
za, asegúrese de que no entra humedad en el
alojamiento. Esto podría provocar un funcio-
namiento incorrecto de los componentes rela-
cionados con la seguridad.

 NOTA

Si durante los trabajos de mantenimiento se
determina que ha penetrado humedad en la
batería, la garantía quedará anulada.

Mantenimiento 5
Limpieza de la batería

 6150988012304 ES - 06/2023  -  05



Transporte y almacenamiento de la batería en las instalaciones
de la empresa
Normas de seguridad
Tenga en cuenta las instrucciones de funcio-
namiento de la carretilla industrial a la hora de
retirar la batería.

Inspección visual antes de la elevación
Antes de elevar la batería, compruebe en la
parte exterior de la batería que:
● Todos los componentes están presentes
● Todas las marcas y etiquetas adhesivas es-

tán completas
● El cofre o la cubierta no está dañado
● Las argollas de izado no presentan daños

Las argollas de izado deben comprobarse pa-
ra determinar si presentan:
● Corrosión
● Estrangulamiento
● Fracturas
● Desgarros
● Curvas

Argollas de la grúa durante la elevación
Al elevar la batería, se deben utilizar equipos
de elevación adecuados. La capacidad de
carga del equipo de elevación debe ser supe-
rior al peso de la carga que se va a elevar.

Para evitar que el cofre de la batería (1) se
comprima, el equipo de elevación (2) debe
elevarse tirando en sentido vertical.

 6210_003-012

1

2


Mantenimiento5
Transporte y almacenamiento de la batería en las instalaciones de la empresa

 62 50988012304 ES - 06/2023  -  05



Tenga en cuenta la inclinación máxima de las
argollas de izado.

Condiciones de almacenamiento
Estado de carga de la batería
– Cargue la batería antes de almacenarla.

– Mantenga el estado de carga de las bate-
rías almacenadas por encima del 50 %.

– Compruebe periódicamente el estado de
carga de la batería, al menos cada 3 me-
ses. Cargue la batería si es necesario.

Si la carretilla ha estado parada durante un
periodo prolongado o si la batería ha estado
almacenada durante más de dos semanas:
● La batería debe cargarse completamente

una vez para garantizar que su estado de
carga se muestra correctamente.

 ATENCIÓN
Una batería con un estado de carga extremadamen-
te bajo no se puede cargar. Las descargas profun-
das tienen un efecto negativo en la vida útil de las
celdas de la batería y pueden destruirlas.
– Evite que la batería se descargue por completo.
– Si la batería se ha descargado por completo, pón-

gase en contacto con el centro de mantenimiento
autorizado.

Periodo de almacenamiento
La batería se debe comprobar de forma perió-
dica y recargarse si es necesario. La batería
se autodescarga lentamente debido al control
de seguridad permanente. Tarda varias sema-
nas en autodescargarse, dependiendo de la
capacidad nominal de la batería.

BMZ-0009



Mantenimiento 5
Transporte y almacenamiento de la batería en las instalaciones de la empresa

 6350988012304 ES - 06/2023  -  05



Capacidad de carga del suelo
Tenga en cuenta el peso de la batería y la
capacidad de carga del suelo.

Entorno de almacenamiento de la serie
X-Line
– Almacene la batería únicamente dentro del

rango de temperatura permitido; consulte
los rangos de temperatura en el capítulo
titulado «Datos técnicos» del grupo de ba-
tería correspondiente.

 NOTA

El almacenamiento a largo plazo por debajo
de -10  C o por encima de 40 °C tiene un
efecto negativo en la vida útil de la batería. Lo
ideal es una temperatura entre 15 °C y 30 °C.

Asegúrese de que la zona de almacenamiento
esté bien ventilada (humedad del aire del 0 %
al 80 %).

Entorno de almacenamiento de la serie
C-Line
Almacene siempre la batería debajo de la cu-
bierta y en un lugar seco que esté protegido
de la luz solar. Tenga en cuenta la informa-
ción de la etiqueta (1) que aparece en el em-
balaje de transporte de la batería.

Almacene la batería únicamente dentro del
rango de temperatura permitido; consulte los
rangos de temperatura en el capítulo titulado
«Datos técnicos» del grupo de batería corres-
pondiente. Lo ideal es una temperatura entre
15 °C y 30 °C.

 NOTA

El almacenamiento a largo plazo por debajo
de -10 °C o por encima de 40 °C reduce la
vida útil de la batería. Lo ideal es una tempe-
ratura entre 15 °C y 30 °C.

Asegúrese de que la zona de almacenamiento
esté bien ventilada (humedad del aire entre el
5 % y el 85 %).

1

Mantenimiento5
Transporte y almacenamiento de la batería en las instalaciones de la empresa

 64 50988012304 ES - 06/2023  -  05



Baterías dañadas

– Almacene las baterías dañadas por separa-
do (consulte la sección titulada «Detección
de posibles daños en la batería»). Si es po-
sible, almacene las baterías dañadas fuera
de los edificios a una distancia de al menos
5 m de la pared del edificio más cercano.

– Cubra la batería de forma que sea imper-
meable a los líquidos.

– La batería no debe cargarse más. No siga
utilizando la batería en la carretilla indus-
trial.

– Las medidas adicionales relativas a la bate-
ría dañada deben acordarse con el centro
de mantenimiento autorizado.

Mantenimiento 5
Transporte y almacenamiento de la batería en las instalaciones de la empresa

 6550988012304 ES - 06/2023  -  05



Eliminación de la batería
Reglamentos referentes a la seguridad
El usuario tiene la obligación legal de devol-
ver las baterías usadas. La devolución de las
baterías es gratuita. Si las baterías de iones
de litio no se eliminan correctamente, pueden
provocar daños a la salud debido a incendios
o la emisión de sustancias peligrosas.

Devolución
Póngase en contacto con el centro de mante-
nimiento autorizado cuando la batería haya
llegado al final de su vida útil. La batería debe
desmontarse y eliminarse de acuerdo con las
normativas legales y las normas tecnológicas
más recientes.

Medio ambiente
El fabricante se encargará del reciclado de la
batería. Durante el proceso de reciclado, se
reciclan materias primas de valor y las sustan-
cias peligrosas se eliminan mediante un pro-
cedimiento apropiado. La devolución de la ba-
tería representa una importante contribución a
la protección del medio ambiente.

Mantenimiento5
Eliminación de la batería

 66 50988012304 ES - 06/2023  -  05



6

Datos técnicos



Hoja de datos de baterías de
iones de litio

 NOTA

Para identificar la batería en las tablas, con-
sulte el capítulo titulado «Identificación de la
batería».

La capacidad (kWh) especificada de las bate-
rías es el nivel mínimo. La capacidad real de
la batería puede ser superior.

Grupo de batería 1

Grupo de bate-
ría

Energía
instalada

(kWh)

Energía
disponible (kWh) Peso (kg) Dimensión (mm)

X-Line

1.1 13,1 12,0 708 830 / 522 /
627

1.2 39,2 36,1 708 803 / 522 /
627

1.3 26,1 24,0 708 803 / 522 /
627

1.4 17,2 13,7 708 803 / 522 /
627

1.5 28,6 22,9 708 803 / 522 /
627

1.6 51,5 41,2 708 803 / 522 /
627

1.11 1) 2) 17,7 15,9 708 830 / 522 /
627

1.12 1) 2) 26,5 23,8 708 830 / 522 /
627

1.13 1) 2) 44,2 39,7 708 830 / 522 /
627

C-Line

1.7 1) 19,3 15,4 732 827 / 497 /
600

1) El rango de temperatura de uso y la energía utilizable pueden estar limitados en función del
uso de la carretilla industrial.

2) La batería debe cargarse completamente una vez a la semana. Esto es necesario para
garantizar que el estado de carga se muestra correctamente.

Datos técnicos6
Hoja de datos de baterías de iones de litio

 68 50988012304 ES - 06/2023  -  05



Grupo de batería 2

Grupo de bate-
ría

Energía
instalada

(kWh)

Energía
disponible (kWh) Peso (kg) Dimensión (mm)

X-Line

2.0 13,1 12,0 856 1030 / 529 /
627

2.1 13,1 12,0 856 1030 / 529 /
627

2.2 49,0 45,1 856 1030 / 529 /
627

2.3 26,1 24,0 856 1030 / 529 /
627

2.4 17,2 13,7 856 1030 / 529 /
627

2.5 28,6 22,9 856 1030 / 529 /
627

2.6 51,4 41,2 856 1030 / 529 /
627

2.11 1) 2) 17,7 15,9 856 1030 / 529 /
627

2.12 1) 2) 26,5 23,8 856 1030 / 529 /
627

2.13 1) 2) 44,2 39,7 856 1030 / 529 /
627

C-Line

2.7 1) 19,3 15,4 839 1030 / 529 /
627

1) El rango de temperatura de uso y la energía utilizable pueden estar limitados en función del
uso de la carretilla industrial.

2) La batería debe cargarse completamente una vez a la semana. Esto es necesario para
garantizar que el estado de carga se muestra correctamente.

Datos técnicos 6
Hoja de datos de baterías de iones de litio

 6950988012304 ES - 06/2023  -  05



Grupo de batería 3

Grupo de bate-
ría

Energía
instalada

(kWh)

Energía
disponible (kWh) Peso (kg) Dimensión (mm)

X-Line

3.1 16,3 15,0 856 830 / 630 /
627

3.2 45,7 42,1 856 830 / 630 /
627

3.3 26,1 24,0 856 830 / 630 /
627

3.4 17,2 13,7 856 830 / 630 /
627

3.5 28,6 22,9 856 830 / 630 /
627

3.6 51,4 41,2 856 830 / 630 /
627

3.11 1) 2) 17,7 15,9 856 830 / 630 /
627

3.12 1) 2) 26,5 23,8 856 830 / 630 /
627

3.13 1) 2) 44,2 39,7 856 830 / 630 /
627

C-Line

3.7 1) 19,3 15,4 840 1030 / 529 / 
627

1) El rango de temperatura de uso y la energía utilizable pueden estar limitados en función del
uso de la carretilla industrial.

2) La batería debe cargarse completamente una vez a la semana. Esto es necesario para
garantizar que el estado de carga se muestra correctamente.

Datos técnicos6
Hoja de datos de baterías de iones de litio

 70 50988012304 ES - 06/2023  -  05



Grupo de batería 4

Grupo de bate-
ría

Energía
instalada (kWh)

Energía
disponible (kWh) Peso (kg) Dimensión (mm)

X-Line

4.1 9,8 9,0 750 1223 / 283 /
784

4.2 39,2 36,1 939 1223 / 355 /
784

4.3 39,2 36,1 1119 1223 / 385 /
784

4.4 26,1 24,0 1119 1223 / 385 /
742

Datos técnicos 6
Hoja de datos de baterías de iones de litio

 7150988012304 ES - 06/2023  -  05



Grupo de batería 5

Grupo de bate-
ría

Energía
instalada

(kWh)

Energía
disponible (kWh) Peso (kg) Dimensión (mm)

X-Line

5.1 24,1 22,2 1210 1028 / 708 /
627

5.2 60,3 55,6 1210 1028 / 708 /
627

5.3 83,0 76,4 1210 1028 / 708 /
627

5.4 42,2 38,8 1210 1028 / 708 /
627

5.5 31,5 25,4 1210 1028 / 708 /
627

5.6 52,8 42,3 1210 1028 / 708 /
627

5.7 95,1 76,1 1210 1028 / 708 /
627

5.11 1) 2) 33,0 29,7 1210 1028 / 708 /
627

5.12 1) 2) 49,5 44,5 1210 1028 / 708 /
627

5.13 1) 2) 65,9 59,4 1210 1028 / 708 /
627

5.14 1) 2) 82,4 74,2 1210 1028 / 708 /
627

1) El rango de temperatura de uso y la energía utilizable pueden estar limitados en función del
uso de la carretilla industrial.

2) La batería debe cargarse completamente una vez a la semana. Esto es necesario para
garantizar que el estado de carga se muestra correctamente.

Datos técnicos6
Hoja de datos de baterías de iones de litio

 72 50988012304 ES - 06/2023  -  05



Grupo de batería 6

Grupo de bate-
ría

Energía
instalada

(kWh)

Energía
disponible (kWh) Peso (kg) Dimensión (mm)

X-Line

6.1 24,1 22,2 1558 1028 / 711 /
687

6.2 60,3 55,5 1558 1028 / 711 /
687

6.3 83,0 76,4 1558 1028 / 711 /
687

6.4 42,2 38,8 1558 1028 / 711 /
687

6.5 31,5 25,4 1558 1028 / 711 /
687

6.6 52,8 42,3 1558 1028 / 711 /
687

6.7 95,1 76,1 1558 1028 / 711 /
687

6.11 1) 2) 33,0 29,7 1558 1028 / 711 /
692

6.12 1) 2) 49,5 44,5 1558 1028 / 711 /
692

6.13 1) 2) 65,9 59,4 1558 1028 / 711 /
692

6.14 1) 2) 82,4 74,2 1558 1028 / 711 /
692

1) El rango de temperatura de uso y la energía utilizable pueden estar limitados en función del
uso de la carretilla industrial.

2) La batería debe cargarse completamente una vez a la semana. Esto es necesario para
garantizar que el estado de carga se muestra correctamente.

Datos técnicos 6
Hoja de datos de baterías de iones de litio

 7350988012304 ES - 06/2023  -  05



Grupo de batería 7

Grupo de bate-
ría

Energía
instalada (kWh)

Energía
disponible (kWh) Peso (kg) Dimensión (mm)

X-Line

7.1 1) 36,2 33,3 2178 1028 / 999 /
720

7.2 1) 116,2 106,9 2178 1028 / 999 /
720

7.2 2) 3) 116,2 95,3 2178 1028 / 999 /
720

7.3 1) 66,3 61,0 2178 1028 / 999 /
720

7.4 2) 3) 74,7 57,5 2178 1028 / 999 /
720

7.5 1) 42,3 33,8 2178 1028 / 999 /
720

7.6 1) 74,0 59,2 2178 1028 / 999 /
720

7.7 1) 126,8 101,5 2178 1028 / 999 /
720

7.8 2) 3) 84,6 63,4 2178 1028 / 999 /
720

7.9 2) 3) 126,8 95,1 2178 1028 / 999 /
720

7.11 1) 4) 41,2 37,1 2178 1028 / 999 /
724

7.12 1) 4) 65,9 59,4 2178 1028 / 999 /
724

7.13 1) 4) 115,4 103,9 2178 1028 / 999 /
724

7.14 2) 3) 4) 74,2 66,8 2178 1028 / 999 /
724

7.15 2) 3) 4) 115,4 103,9 2178 1028 / 999 /
724

1) Solo se permite su instalación en carretillas industriales con una carga nominal de <= 4,5t.
2) Solo se permite su instalación en carretillas industriales con una carga nominal de > 4,5t.
3) El rango de temperatura de uso y la energía utilizable pueden estar limitados en función del

uso de la carretilla industrial.
4) La batería debe cargarse completamente una vez a la semana. Esto es necesario para

garantizar que el estado de carga se muestra correctamente.

Datos técnicos6
Hoja de datos de baterías de iones de litio

 74 50988012304 ES - 06/2023  -  05



Grupo de batería 8

Grupo de bate-
ría

Energía
instalada

(kWh)

Energía
disponible (kWh) Peso (kg) Dimensión (mm)

X-Line

8.1 16,3 15,0 856 830 / 630 /
627

8.2 45,7 42,1 856 830 / 630 /
627

8.3 26,1 24,0 856 830 / 630 /
627

Grupo de batería 9

Grupo de bate-
ría

Energía
instalada

(kWh)

Energía
disponible (kWh) Peso (kg) Dimensión (mm)

X-Line

9.1 16,3 15,0 1013 830 / 738 /
627

9.2 49,0 45,1 1013 830 / 738 /
627

9.3 26,1 24,0 1013 830 / 738 /
627

9.4 17,2 13,7 1013 830 / 738 /
627

9.5 28,6 22,9 1013 830 / 738 /
627

9.6 51,5 41,2 1013 830 / 738 /
627

9.11 1) 2) 17,7 15,9 1013 830 / 738 /
627

9.12 1) 2) 26,5 23,8 1013 830 / 738 /
627

9.13 1) 2) 44,2 39,7 1013 830 / 738 /
627

1) El rango de temperatura de uso y la energía utilizable pueden estar limitados en función del
uso de la carretilla industrial.

2) La batería debe cargarse completamente una vez a la semana. Esto es necesario para
garantizar que el estado de carga se muestra correctamente.

Datos técnicos 6
Hoja de datos de baterías de iones de litio

 7550988012304 ES - 06/2023  -  05



Grupo de batería 10

Grupo de bate-
ría

Energía
instalada

(kWh)

Energía
disponible (kWh) Peso (kg) Dimensión (mm)

X-Line

10.6 74,0 59,2 1458 1028 / 852 /
635

10.7 126,8 101,5 1458 1028 / 852 /
635

10.12 1) 2) 65,9 59,4 1458 1028 / 852 /
635

10.13 1) 2) 98,9 89,0 1458 1028 / 852 /
635

1) El rango de temperatura de uso y la energía utilizable pueden estar limitados en función del
uso de la carretilla industrial.

2) La batería debe cargarse completamente una vez a la semana. Esto es necesario para
garantizar que el estado de carga se muestra correctamente.

Grupo de batería 11

Grupo de bate-
ría

Energía
instalada

(kWh)

Energía
disponible (kWh) Peso (kg) Dimensión (mm)

X-Line

11.6 42,3 33,8 1238 1028 / 567 /
784

11.12 1) 2) 33,0 29,7 1238 1028 / 567 /
784

1) El rango de temperatura de uso y la energía utilizable pueden estar limitados en función del
uso de la carretilla industrial.

2) La batería debe cargarse completamente una vez a la semana. Esto es necesario para
garantizar que el estado de carga se muestra correctamente.

Datos técnicos6
Hoja de datos de baterías de iones de litio

 76 50988012304 ES - 06/2023  -  05



Grupo de batería 13

Grupo de bate-
ría

Energía
instalada

(kWh)

Energía
disponible (kWh) Peso (kg) Dimensión (mm)

X-Line

13.1 17,2 13,7 750 1223 / 283 /
742

13.11 1) 2) 13,2 11,9 750 1223 / 283 /
742

1) El rango de temperatura de uso y la energía utilizable pueden estar limitados en función del
uso de la carretilla industrial.

2) La batería debe cargarse completamente una vez a la semana. Esto es necesario para
garantizar que el estado de carga se muestra correctamente.

Grupo de batería 14

Grupo de bate-
ría

Energía
instalada

(kWh)

Energía
disponible (kWh) Peso (kg) Dimensión (mm)

X-Line

14.1 28,6 22,9 939 1223 / 355 /
742

14.2 40,1 32,1 939 1223 / 355 /
742

14.11 1) 2) 26,5 23,8 939 1223 / 355 /
742

14.12 1) 2) 35,3 31,8 939 1223 / 355 /
742

C-Line

14.3 1) 19,3 15,4 934 1217 / 349 /
781

1) El rango de temperatura de uso y la energía utilizable pueden estar limitados en función del
uso de la carretilla industrial.

2) La batería debe cargarse completamente una vez a la semana. Esto es necesario para
garantizar que el estado de carga se muestra correctamente.

Datos técnicos 6
Hoja de datos de baterías de iones de litio

 7750988012304 ES - 06/2023  -  05



Grupo de batería 15

Grupo de bate-
ría

Energía
instalada

(kWh)

Energía
disponible (kWh) Peso (kg) Dimensión (mm)

X-Line

15.1 28,6 22,9 1119 1223 / 385 /
742

15.2 40,1 32,1 1119 1223 / 385 /
742

15.11 1) 2) 26,5 23,8 1119 1223 / 385 /
742

15.12 1) 2) 35,3 31,8 1119 1223 / 385 /
742

1) El rango de temperatura de uso y la energía utilizable pueden estar limitados en función del
uso de la carretilla industrial.

2) La batería debe cargarse completamente una vez a la semana. Esto es necesario para
garantizar que el estado de carga se muestra correctamente.

Datos técnicos6
Hoja de datos de baterías de iones de litio

 78 50988012304 ES - 06/2023  -  05



Rangos de temperatura para
baterías de iones de litio

 NOTA

Para identificar la batería en las tablas, con-
sulte el capítulo titulado «Identificación de la
batería».

Grupo de batería 1

Grupo de batería Energía
instalada (kWh)

Rangos de temperatura

Funcionamiento Carga Almacenamien-
to

X-Line
1.1 13,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
1.2 39,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
1.3 26,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
1.4 17,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
1.5 28,6 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
1.6 51,5 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
1.11 17,7 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
1.12 26,5 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
1.13 44,2 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
C-Line

1.7 19,3 +5°C...+45°C +5°C...+45°C

< 1 mes:
-40°C...+45°C

> 6 meses:
-20°C...35°C

1) El pleno rendimiento a temperaturas negativas requiere una protección contra las bajas
temperaturas.

2) Rendimiento de carga completo entre 0°C...+30°C. Posibilidad de limitación adicional median-
te el uso de un cargador.

Datos técnicos 6
Rangos de temperatura para baterías de iones de litio

 7950988012304 ES - 06/2023  -  05



Grupo de batería 2

Grupo de batería Energía
instalada (kWh)

Rangos de temperatura
Funcionamiento Carga Almacenamiento

X-Line
2.0 13,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
2.1 13,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
2.2 49,0 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
2.3 26,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
2.4 17,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
2.5 28,6 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
2.6 51,4 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
2.11 17,7 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
2.12 26,5 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
2.13 44,2 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
C-Line

2.7 19,3 +5°C...+45°C +5°C...+45°C

< 1 mes:
-40°C...+45°C

> 6 meses:
-20°C...35°C

1) El pleno rendimiento a temperaturas negativas requiere una protección contra las bajas
temperaturas.

2) Rendimiento de carga completo entre 0°C...+30°C. Posibilidad de limitación adicional median-
te el uso de un cargador.

Datos técnicos6
Rangos de temperatura para baterías de iones de litio

 80 50988012304 ES - 06/2023  -  05



Grupo de batería 3

Grupo de batería Energía
instalada (kWh)

Rangos de temperatura
Funcionamiento Carga Almacenamiento

X-Line
3.1 16,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
3.2 45,7 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
3.3 26,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
3.4 17,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
3.5 28,6 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
3.6 51,4 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
3.11 17,7 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
3.12 26,5 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
3.13 44,2 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
C-Line

3.7 19,3 +5°C...+45°C +5°C...+45°C

< 1 mes:
-40°C...+45°C

> 6 meses:
-20°C...35°C

1) El pleno rendimiento a temperaturas negativas requiere una protección contra las bajas
temperaturas.

2) Rendimiento de carga completo entre 0°C...+30°C. Posibilidad de limitación adicional median-
te el uso de un cargador.

Grupo de batería 4

Grupo de batería Energía
instalada (kWh)

Rangos de temperatura
Funcionamiento Carga Almacenamiento

X-Line
4.1 9,8 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
4.2 39,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
4.3 39,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
4.4 26,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C

Datos técnicos 6
Rangos de temperatura para baterías de iones de litio

 8150988012304 ES - 06/2023  -  05



Grupo de batería 5

Grupo de batería Energía
instalada (kWh)

Rangos de temperatura
Funcionamiento Carga Almacenamiento

X-Line
5.1 24,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
5.2 60,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
5.3 83,0 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
5.4 42,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
5.5 31,5 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
5.6 52,8 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
5.7 95,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
5.11 33,0 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
5.12 49,5 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
5.13 65,9 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
5.14 82,4 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C

1) El pleno rendimiento a temperaturas negativas requiere una protección contra las bajas
temperaturas.

2) Rendimiento de carga completo entre 0°C...+30°C. Posibilidad de limitación adicional median-
te el uso de un cargador.

Datos técnicos6
Rangos de temperatura para baterías de iones de litio

 82 50988012304 ES - 06/2023  -  05



Grupo de batería 6

Grupo de batería Energía
instalada (kWh)

Rangos de temperatura
Funcionamiento Carga Almacenamiento

X-Line
6.1 24,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
6.2 60,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
6.3 83,0 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
6.4 42,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
6.5 31,5 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
6.6 52,8 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
6.7 95,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
6.11 33,0 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
6.12 49,5 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
6.13 65,9 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
6.14 82,4 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C

1) El pleno rendimiento a temperaturas negativas requiere una protección contra las bajas
temperaturas.

2) Rendimiento de carga completo entre 0°C...+30°C. Posibilidad de limitación adicional median-
te el uso de un cargador.

Datos técnicos 6
Rangos de temperatura para baterías de iones de litio

 8350988012304 ES - 06/2023  -  05



Grupo de batería 7

Grupo de batería Energía
instalada (kWh)

Rangos de temperatura

Funcionamiento Carga Almacenamien-
to

X-Line
7.1 36,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
7.2 116,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
7.2 116,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
7.3 66,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
7.4 74,7 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
7.5 42,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
7.6 74,0 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
7.7 126,8 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
7.8 84,6 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
7.9 126,8 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
7.11 41,2 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
7.12 65,9 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
7.13 115,4 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
7.14 74,2 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
7.15 115,4 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C

1) El pleno rendimiento a temperaturas negativas requiere una protección contra las bajas
temperaturas.

2) Rendimiento de carga completo entre 0°C...+30°C. Posibilidad de limitación adicional median-
te el uso de un cargador.

Grupo de batería 8

Grupo de batería Energía
instalada (kWh)

Rangos de temperatura
Funcionamiento Carga Almacenamiento

X-Line
8.1 16,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
8.2 45,7 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
8.3 26,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C

Datos técnicos6
Rangos de temperatura para baterías de iones de litio

 84 50988012304 ES - 06/2023  -  05



Grupo de batería 9

Grupo de batería Energía
instalada (kWh)

Rangos de temperatura
Funcionamiento Carga Almacenamiento

X-Line
9.1 16,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
9.2 49,0 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
9.3 26,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
9.4 17,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
9.5 28,6 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
9.6 51,5 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
9.11 17,7 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
9.12 26,5 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
9.13 44,2 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C

1) El pleno rendimiento a temperaturas negativas requiere una protección contra las bajas
temperaturas.

2) Rendimiento de carga completo entre 0°C...+30°C. Posibilidad de limitación adicional median-
te el uso de un cargador.

Grupo de batería 10

Grupo de batería Energía
instalada (kWh)

Rangos de temperatura
Funcionamiento Carga Almacenamiento

X-Line
10.6 74,0 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
10.7 126,8 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
10.12 65,9 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
10.13 98,9 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C

1) El pleno rendimiento a temperaturas negativas requiere una protección contra las bajas
temperaturas.

2) Rendimiento de carga completo entre 0°C...+30°C. Posibilidad de limitación adicional median-
te el uso de un cargador.

Datos técnicos 6
Rangos de temperatura para baterías de iones de litio

 8550988012304 ES - 06/2023  -  05



Grupo de batería 11

Grupo de batería Energía
instalada (kWh)

Rangos de temperatura
Funcionamiento Carga Almacenamiento

X-Line
11.6 42,3 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
11.12 33,0 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C

1) El pleno rendimiento a temperaturas negativas requiere una protección contra las bajas
temperaturas.

2) Rendimiento de carga completo entre 0°C...+30°C. Posibilidad de limitación adicional median-
te el uso de un cargador.

Grupo de batería 13

Grupo de batería Energía
instalada (kWh)

Rangos de temperatura
Funcionamiento Carga Almacenamiento

X-Line
13.1 17,2 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
13.11 13,2 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C

1) El pleno rendimiento a temperaturas negativas requiere una protección contra las bajas
temperaturas.

2) Rendimiento de carga completo entre 0°C...+30°C. Posibilidad de limitación adicional median-
te el uso de un cargador.

Datos técnicos6
Rangos de temperatura para baterías de iones de litio

 86 50988012304 ES - 06/2023  -  05



Grupo de batería 14

Grupo de batería Energía
instalada (kWh)

Rangos de temperatura
Funcionamiento Carga Almacenamiento

X-Line
14.1 28,6 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
14.2 40,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
14.11 26,5 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
14.12 35,3 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
C-Line

14.3 19,3 +5°C...+45°C +5°C...+45°C

< 1 mes:
-40°C...+45°C

> 6 meses:
-20°C...35°C

1) El pleno rendimiento a temperaturas negativas requiere una protección contra las bajas
temperaturas.

2) Rendimiento de carga completo entre 0°C...+30°C. Posibilidad de limitación adicional median-
te el uso de un cargador.

Grupo de batería 15

Grupo de batería Energía
instalada (kWh)

Rangos de temperatura

Funcionamiento Carga Almacenamien-
to

X-Line
15.1 28,6 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
15.2 40,1 -28°C...+45°C -25°C...+45°C -35°C...+60°C
15.11 26,5 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C
15.12 35,3 -10°C...+45°C 1) -10°C...+45°C 1) 2) -35°C...+60°C

1) El pleno rendimiento a temperaturas negativas requiere una protección contra las bajas
temperaturas.

2) Rendimiento de carga completo entre 0°C...+30°C. Posibilidad de limitación adicional median-
te el uso de un cargador.

Datos técnicos 6
Rangos de temperatura para baterías de iones de litio

 8750988012304 ES - 06/2023  -  05



Datos técnicos6
Rangos de temperatura para baterías de iones de litio

 88 50988012304 ES - 06/2023  -  05



A
Anomalía irreversible. . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Anomalía reversible. . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Antes de utilizar la batería. . . . . . . . . . . . . . 7

Información importante acerca de estas
instrucciones. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Apagado de la batería. . . . . . . . . . . . . . . . 51

C
Capacidades de las baterías. . . . . . . . . . . 49
Carga de la batería. . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Condiciones ambientales. . . . . . . . . . . . . . 13
Condiciones de almacenamiento. . . . . . . . 63

Baterías dañadas. . . . . . . . . . . . . . . . . 65
Capacidad de carga del suelo. . . . . . . 64
Condiciones ambientales. . . . . . . . . . . 64
Duración. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
Estado de la batería. . . . . . . . . . . . . . . 63

Cualificaciones de los usuarios. . . . . . . . . 11

D
Declaración de conformidad. . . . . . . . . . . . 7
Descripción general

Grupo de batería 1. . . . . . . . . . . . . . . . 24
Grupo de batería 10. . . . . . . . . . . . . . . 39
Grupo de batería 11. . . . . . . . . . . . . . . 40
Grupo de batería 13. . . . . . . . . . . . . . . 41
Grupo de batería 14. . . . . . . . . . . . . . . 42
Grupo de batería 15. . . . . . . . . . . . . . . 44
Grupo de batería 2. . . . . . . . . . . . . . . . 26
Grupo de batería 3. . . . . . . . . . . . . . . . 29
Grupo de batería 4. . . . . . . . . . . . . . . . 32
Grupo de batería 5. . . . . . . . . . . . . . . . 34
Grupo de batería 6. . . . . . . . . . . . . . . . 35
Grupo de batería 7. . . . . . . . . . . . . . . . 36
Grupo de batería 8. . . . . . . . . . . . . . . . 37
Grupo de batería 9. . . . . . . . . . . . . . . . 38

Devolución. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

E
Encendido de la batería. . . . . . . . . . . . . . . 47
Explicación de signos y símbolos. . . . . . . . 9

F
Fabricante y datos de contacto. . . . . . . . . . . I
Funcionamiento

Corrección de errores de la batería. . . 52
Funcionamiento de emergencia. . . . . . . . 48

Funcionamiento normal. . . . . . . . . . . . . . . 47

G
Grupo de batería. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

H
Hoja de datos de baterías de iones de litio. 68

I
Identificación de la batería

Número de pieza de la batería (B-P/N). 14
Placa del fabricante. . . . . . . . . . . . . . . 14

Información de seguridad. . . . . . . . . . . . . 46
Información general

Antes de utilizar la batería. . . . . . . . . . . 2

M
Mantenimiento

Eliminación de la batería. . . . . . . . . . . 66
Lista de comprobación de manteni-

miento e inspección. . . . . . . . . . . . . . 60
Mantenimiento de la preparación para

el funcionamiento de la batería. . . . . 58
Tareas de mantenimiento. . . . . . . . . . . 59

Medidas de primeros auxilios. . . . . . . . . . 21
Medio ambiente. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
Modos de funcionamiento. . . . . . . . . . . . . 47

N
Normas de seguridad para el almacena-

miento. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
Argollas de la grúa durante la eleva-

ción. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
Inspección visual antes de la elevación. 62

Número de pieza de la batería (B-P/N). . . 14

P
Peligros específicos del producto. . . . . . . . 7
Placa del fabricante. . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

R
Rangos de temperatura para baterías de

iones de litio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
Reglamentos referentes a la seguridad. . . 66

S
Sector de peligrosidad. . . . . . . . . . . . . . . . 12

Índice
 

 8950988012304 ES - 06/2023  -  05



Seguridad
Escape de gas de la batería. . . . . . . . . 20
Instrucciones para la extinción de in-

cendios. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
La batería se calienta de forma despro-

porcionada e informa de un error. . . . 19
Seguridad durante el funcionamiento. . . . 46
Seguridad durante la carga. . . . . . . . . . . . 46
Sistema de gestión de la batería y seguri-

dad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

T
Términos de señal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Transporte con una grúa. . . . . . . . . . . . . . 54
Transporte de la batería de iones de litio

Detección de posibles daños en la ba-
tería. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

Información de seguridad para el trans-
porte de la batería con una grúa. . . . 54

Información de seguridad para el trans-
porte de la batería fuera de la carreti-
lla industrial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

Información de seguridad para el trans-
porte de la carretilla industrial con una
batería integrada. . . . . . . . . . . . . . . . 54

Información general. . . . . . . . . . . . . . . 53

U
Uso

Conexión de la batería a la carretilla in-
dustrial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

Descripción de la batería. . . . . . . . . . . 46
Estado de la batería en el momento de

la entrega. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
Uso incorrecto peligroso. . . . . . . . . . . . . . . 5
Uso previsto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

V
Visualización del estado de carga. . . . . . . 49

Índice
 

 90 50988012304 ES - 06/2023  -  05





STILL GmbH

50988012304 ES - 06/2023  -  05


	50988012304
	Prefacio
	Tabla de materias
	1 Prefacio
	Antes de utilizar la batería
	Información importante acerca de estas instrucciones
	Uso previsto
	Uso incorrecto peligroso
	Peligros específicos del producto
	Información sobre el cumplimiento normativo de las baterías de iones de litio
	Explicación de los términos de señal utilizados
	Explicación de signos y símbolos
	Cualificaciones de los usuarios
	Sector de peligrosidad
	Condiciones ambientales
	Identificación de la batería
	Placa del fabricante
	Battery-Part-Number (B-P/N)


	2 Seguridad
	Sistema de gestión de la batería y seguridad
	Información en caso de emergencia
	Instrucciones para la extinción de incendios
	La batería se calienta de forma desproporcionada e informa de un error
	Escape de gas de la batería

	Medidas de primeros auxilios

	3 Descripciones generales
	Grupo de batería 1
	Grupo de batería 2
	Grupo de batería 3
	Grupo de batería 4
	Grupo de batería 5
	Grupo de batería 6
	Grupo de batería 7
	Grupo de batería 8
	Grupo de batería 9
	Grupo de batería 10
	Grupo de batería 11
	Grupo de batería 13
	Grupo de batería 14
	Grupo de batería 15

	4 Funcionamiento
	Descripción de la batería
	Información de seguridad
	Estado de la batería en el momento de la entrega
	Conexión de la batería a la carretilla industrial
	Encendido de la batería
	Modos de funcionamiento
	Carga de la batería
	Capacidades de las baterías
	Visualización del estado de carga
	Carga de la batería

	Apagado de la batería
	Corrección de errores de la batería
	Transporte de la batería de iones de litio
	Información general
	Información de seguridad para el transporte de la batería fuera de la carretilla industrial
	Información de seguridad para el transporte de la carretilla industrial con una batería integrada
	Información de seguridad para el transporte de la batería con una grúa
	Detección de posibles daños en la batería


	5 Mantenimiento
	Mantenimiento de la batería
	Mantenimiento de la preparación para el funcionamiento de la batería
	Tareas de mantenimiento
	Lista de comprobación de mantenimiento e inspección

	Limpieza de la batería
	Transporte y almacenamiento de la batería en las instalaciones de la empresa
	Normas de seguridad
	Condiciones de almacenamiento

	Eliminación de la batería

	6 Datos técnicos
	Hoja de datos de baterías de iones de litio
	Rangos de temperatura para baterías de iones de litio


	Índice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /PageByPage
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Myriad-Bold
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /DEU (Setix highres)
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for high quality pre-press printing. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later. These settings require font embedding.)
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


